
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero:  3   Data: 19/01/2017 

 

OGGETTO: “AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGETTO S.P.R.A.R. (Sistema 

di protezione richiedenti asilo e rifugiati) DENOMINATO “JESI CITTÀ D’ASILO”. 

 

L’anno duemiladiciassette nel giorno 19 del mese di gennaio alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 1791 del 12.01.2017.   

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Fabiana Piergigli Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



OGGETTO: “AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGETTO S.P.R.A.R. (Sistema di 

protezione richiedenti asilo e rifugiati) DENOMINATO “JESI CITTÀ D’ASILO”. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE 

- Con la Deliberazione del Consiglio Comunale di Jesi n. 105 del 21/11/2016 il Comune di Jesi 

accetta il trasferimento della gestione amministrativa e finanziaria del progetto SPRAR, che 

prima era in capo alla Provincia di Ancona, per l’anno 2016, e ne assume la titolarità per il 

triennio 2017-2019;  

- che al punto 4 della suddetta Delibera, il Consiglio Comunale di Jesi chiede all’Asp Ambito9, 

ferma restando la titolarità del progetto in capo al Comune di Jesi, di svolgere funzioni 

gestionali in ordine al progetto SPRAR 2017-2019, in attuazione a quanto previsto dall’Art. 7 

del vigente contratto di servizio Rep. Atti Privati n. 438 del 12 luglio 2016; 

- che con la suddetta delibera si approva, anche, lo schema di convenzione tra la Provincia di 

Ancona, Comune di Jesi, e Gruppo Umana Solidarietà (GUS), ente gestore del progetto, fino 

dal 01/01/2014 al 31/12/2016; 

 

DATO ATTO 

- della decisione del C.D.A. dell’Asp “Ambito 9” n. 59 del 15/12/2016 con la quale l’ASP 

accetta la gestione del progetto in oggetto per un importo totale complessivo pari a € 

1.449.070,00 tra finanziamento e cofinanziamento (nello specifico € 1.376.615,00 finanziato 

dal Ministero e per € 72.455,00 cofinanziato dai vari soggetti partner) per n. 100 posti in 

accoglienza. 

 

- che la Convenzione con il GUS termina il 31/12/2016 ed è quindi necessario  affidare la 

gestione del progetto ad un soggetto privato esperto nel settore. 

 

-  Che  Come descritto nella Nota Tecnica dell’ANCI del 14/11/2016 recante ad oggetto “Sistema 

SPRAR (decreto Ministero Interno 10 agosto 2016): applicabilità della procedura negoziata ex 

articolo 63 comma 2 lettera c) del decreto legislativo n. 50/2016, nei casi in cui non sia stata prevista 

proroga tecnica nei precedenti atti sottoposti ad evidenza pubblica per l’individuazione dell’ente 

attuatore”: Nelle more dell’individuazione dell’ente attuatore per la nuova triennalità SPRAR (2017-

2019) come da Decreto del Ministero dell’Interno 10 agosto 2016, pur ribadendo nella disciplina 

vigente ex articolo 106 comma 11, l’impossibilità di una proroga tecnica del precedente affidamento 

qualora non sia stata prevista nei precedenti atti sottoposti ad evidenza pubblica, è possibile tuttavia 

l’affidamento diretto all’attuale ente gestore con procedura negoziata ex articolo 63 comma 2 lettera 

c) del decreto legislativo n . 50/2016 che recita:  

 2. “ La procedura negoziata senza pubblicazione di un bando è possibile:  

 a) (omissis)  

b) (omissis)  

c)” nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 

imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 

procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le 

circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non 

devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”.   

Il precedente bando era stato infatti predisposto in vigenza del precedente codice dei contratti 

(decreto legislativo n. 163/2006)  e il Comune non poteva prevedere l’entrata in  vigore della nuova 

disciplina sulle proroghe tecniche (causa non imputabile). Per misura strettamente necessaria, in 

questo caso, si intende il tempo necessario all’espletamento della nuova gara, al fine di evitare 

l’interruzione di un servizio essenziale.”   

RILEVATO 



 Che l’ASP Ambito9 si trova nella casistica riportata di cui sopra al comma c) ovvero si trova in 

una situazione di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione 

aggiudicatrice, per cui i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 

competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione 

del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non possono in alcun caso essere imputabili a 

questa amministrazione aggiudicatrice sia perché il passaggio con relativa convenzione tra Provincia 

di Ancona, Comune di Jesi e il GUS è stata firmata in data 25/11/2016, e l’affidamento della gestione 

del progetto SPRAR all’ASP Ambito9 è stata delegata con atto ufficiale del 15/12/2016, sia perchè 

per l’espletamento di una gara d’appalto sopra soglia, secondo quanto previsto dal Decreto 

Legislativo n. 50 del 2016, occorrono circa 4/6 mesi di tempo. 

PERTANTO SI RITIENE obbligatorio un affidamento diretto per il tempo strettamente necessario 

all’espletamento della nuova gara, al fine di evitare l’interruzione di un servizio essenziale, all’ ONG 

GUS. 

 

VISTA la legge regionale n. 5 del 26.2.2008; 

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 31/03/2016 avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio preventivo economico 2016 e bilancio pluriennale di previsione 2016-2018, 

e Piano Programmatico pluriennale 2016-2018”; 

 

Con voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui richiamata; 

2) di autorizzare il direttore dell’ASP Dott. Franco Pesaresi ad avviare le procedure necessarie 

per l’espletamento di una gara d’appalto sopra soglia per l’affidamento della gestione SPRAR 

denominato “Jesi città d’asilo”,  

3) di autorizzare il direttore a provvedere ad un affidamento diretto all’ONG GUS “Guido 

Poletti“ la gestione operativa del progetto SPRAR “Jesi città d’asilo”, in qualità di ente 

gestore, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lettera c) del decreto legislativo n. 50/2016, a partire dal 

01/01/2017 per il tempo strettamente necessario allo svolgimento delle procedure necessarie 

per l’espletamento della gara e comunque non oltre il 30.06.2017. 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

            F.to   Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

